
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 285 DI DATA 03 Aprile 2018

SERVIZIO AGRICOLTURA

OGGETTO: 

 Approvazione della graduatoria relativa alle domande di finanziamento presentate ai sensi 

dell'articolo 47, comma 4, della Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4, per la concessione degli aiuti 

sulle spese sostenute per il controllo e per la certificazione del processo produttivo biologico per 

l'anno 2018. 



IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4 � Sostegno dell�economia agricola, disciplina 

dell�agricoltura biologica e della contrassegnazione di prodotti geneticamente non modificati � che 

all�articolo 47, comma 4, prevede la possibilità per la Provincia di concedere un contributo sulle 

spese sostenute per il controllo e per la certificazione del processo produttivo biologico; 

 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2169 di data 9 dicembre 2014, recante i 

termini di presentazione delle domande, le modalità attuative e le condizioni di ammissibilità per gli 

interventi previsti dall�articolo 47 comma 4 della Legge provinciale sopra citata; 

 

 considerato che il punto 5, comma 1, dell�allegato parte integrante della deliberazione 

2169/2014  prevede che il Dirigente della struttura provinciale competente provvede alla 

predisposizione di una graduatoria delle domande presentate nel rispetto dei criteri di priorità in esso 

indicati; 

 

 visto l�elenco delle domande ammissibili a contributo che forma parte integrante del presente 

provvedimento, pervenute entro la scadenza del 15 gennaio 2018 fissata per l�anno in corso; 

 

 considerato che la presentazione della domanda di contributo può essere effettuata, oltre che 

dagli operatori già iscritti nell�elenco provinciale degli operatori biologici, anche dagli operatori che 

hanno presentato entro il 15 gennaio dell�anno di riferimento notifica di inizio attività nel Sistema 

Informativo Biologico (SIB) la cui iscrizione nel sopracitato elenco è subordinata all�emissione del 

documento giustificativo da parte del rispettivo organismo di controllo; 

 

considerato che alcuni beneficiari che hanno presentato le domande di contributo entro la 

scadenza del 15 gennaio 2018, non è ancora stato emesso il documento giustificativo da parte del 

proprio organismo di controllo e, pertanto, non risultano ancora iscritti nel relativo elenco 

provinciale degli operatori biologici;  

 

 considerato peraltro che l�organismo di controllo dispone di un periodo di tempo di 120 

giorni per l�emissione dello stesso documento periodo, a decorrere dalla data di notifica di inizio 

attività nel sistema informativo biologico; 

 

 tenuto conto che appare opportuno predisporre un elenco separato delle aziende che a 

tutt�oggi non sono ancora  in possesso del documento giustificativo e di subordinare la concessione 

del contributo nei loro confronti all�emissione da parte degli organismi di controllo del sopracitato 

documento che comporta la loro iscrizione nel relativo elenco provinciale degli operatori biologici;  

 

 considerato inoltre che la spesa ammessa relativa ai beneficiari non in possesso del 

sopracitato documento giustificativo ammonta ad Euro 7.680,00 ed il rispettivo contributo 

concedibile ad Euro 6.912,00 corrispondente al 90% della stessa; 

 

considerato che per alcune domande la spesa preventivata in esse indicata è stata 

rideterminata d�ufficio sulla base di ulteriori verifiche effettuate; 

 

tenuto conto pertanto che la spesa totale ammissibile delle domande pervenute per l�anno 

2018 ammonta a complessivi Euro 599.243,10 a cui corrisponde un contributo complessivo 

concedibile di Euro 539.318,79  pari al 90% della spesa ammissibile;  

 



 tenuto conto che i criteri previsti con deliberazione della Giunta provinciale n. 2169/2014, 

prevedono il termine ultimo per la rendicontazione entro il 30 giugno dell�anno successivo 

all'esercizio di riferimento;  

 

 considerato che, come da esperienza degli anni precedenti,  in base ai tempi di fatturazione 

degli Organismi di controllo, gli operatori biologici che si affidano agli Organismi di controllo 

diversi da ICEA (CF 02107241206), e allo stesso organismo ICEA per un numero limitato di 

operatori (circa 184) sono in grado di rendicontare entro l'anno 2018 per un ammontare di 

contributo complessivo presunto di  Euro 236.187,12;  

 

considerato, pertanto, che l�esigibilità del presente contributo ricade presumibilmente per 

Euro 236.187,12 nell�anno 2018 e per Euro 303.131,67 nell�anno 2019 e visto l�art. 56 e l�allegato 

4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 

 considerato inoltre che la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 506150-002 

dell'esercizio finanziario 2018 e sul capitolo 506150-002 dell'esercizio finanziario 2019 permette il 

finanziamento di tutte le domande pervenute per l�anno 2018 comprese le domande per le quali non 

è ancora stato emesso il documento giustificativo e per le quali si subordina la concessione; 

 

considerato pertanto che è possibile provvedere all�approvazione delle iniziative anche in 

ordine diverso rispetto a quello risultante dalla graduatoria medesima; 

 

vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 164268 dd. 19/03/2018, si da atto  che con il 

presente provvedimento viene utilizzato parte dello stanziamento disponibile sul capitolo 506150-

002 dell�esercizio finanziario 2019, successivo alla legislatura e che tale utilizzo risulta necessario 

in relazione all�esigibilità della spesa, al fine di garantire che l�imputazione della spesa  sia coerente 

con l�esigibilità della stessa ai sensi del Decreto legislativo  n. 118/2011; 

 

 visti gli atti in premessa citati, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare per le motivazioni in premessa esposte, la graduatoria delle domande presentate per 

l�anno 2018, ai sensi dell'articolo 47, comma 4, della Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4, 

così come definita nell�allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare l�elenco in calce alla graduatoria di cui al punto 1) relativo alle domande presentate 

per l�anno 2018 ai sensi dell�art. 47, 4 comma, della L.P. 4/2003 dagli operatori che hanno 

presentato, notifica di inizio attività nel Sistema Informativo Biologico (SIB) ma che non sono 

ancora in possesso del documento giustificativo con il quale si conclude l�iter per l�iscrizione 

nell�elenco provinciale degli operatori biologici,  

 

3) di subordinare per i beneficiari presenti nell�elenco di cui al precedente punto 2)  la concessione 

del contributo per l�anno 2018, ai sensi dell�art. 47 comma 4 della L. p. n. 4/2003, anche 

individualmente, all�ottenimento del documento giustificativo emesso dai rispettivi organismi di 

controllo entro i termini di tempo previsti per ciascuno e alla loro iscrizione nell�elenco 

provinciale degli operatori biologici; 

 

4) di dare atto che le risorse disponibili sul capitolo 506150-002 dell�esercizio finanziario 2018 e 

sul capitolo 506150-002 dell�esercizio 2019 consentono il finanziamento di tutte le domande 



pervenute per l�anno 2018 e riportate nella graduatoria di cui al precedente punto 1) e 

nell�elenco di cui al punto 2); 

 

5) di prenotare l�importo di Euro 236.187,12 sul capitolo 506150-002 dell�esercizio finanziario 

2018 e l'importo di Euro 303.131,67 sul capitolo 506150-002 dell'esercizio finanziario 2019; 

 

6) di precisare che l�adozione della graduatoria di cui al precedente punto 1) e l�elenco di cui al 

punto 2) non costituiscono impegno giuridico ai fini della determinazione della spesa 

ammissibile e della concessione del relativo contributo concedibile, 

 

7) di dare atto che si provvederà all�istruttoria delle domande in fase successiva all�adozione del 

presente provvedimento; 

 

8) dare atto che all�interno della graduatoria di cui al precedente punto 1) e dell�elenco di cui al 

punto 2), sarà possibile provvedere all�approvazione delle iniziative anche in ordine diverso 

rispetto a quello risultante dalla graduatoria medesima, fermo restando il finanziamento di tutte 

le iniziative in essa presenti. 
 



 

001 graduatoria contributi spese certificazione 2018

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  

 Fabrizio Adriano Dagostin 


